RESUMO 

O Ensino Médio com Intermediação Tecnológica (EMITec) consiste numa política 

educacional que atendeu, no ano letivo de 2024, a 15.829 (quinze mil oitocentos e vinte 

e nove) estudantes matriculados na rede estadual de ensino. A oferta possibilita garantia 

de ensino médio presencial, por meio de intermediação tecnológica, à estudantes que 

vivem em localidades de difícil acesso no Estado da Bahia. No contexto da matrícula, o